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問題・課題評価シート【山地領域】 

方向性 状態 方向性 状態

11.裸地面積 3 主
至近3年間の変動幅の範囲内にあることから「維持傾向」と評価される。状態は、
基準年の変動幅の範囲内にあることから「普通状態」と評価される。 B b 耳川流域で1998.67haが造林されており、裸地に対して造林も進めている。 B b

12.ダム堆砂 5 主
至近3年間の変動幅を上回ることから「悪化傾向」と評価される。状態は、基準年
の変動幅を下回ることから「良い状態」と評価される。 C a 状態評価は実感と少し異なる。上椎葉ダム等で堆砂は進んでいる。 C a

5.河道縦横断 7 主
河積変化率は、至近3年間の変動幅の範囲を下回っていることから「悪化傾向」と
評価される。基準年と比較すると、「悪い状態」と評価される。 C c 事務局案で了承する。 C c

25.土砂除去量
     （河道・河口海岸）

14 主
至近3年間の変動幅を上回ることから「悪化傾向」と評価される。状態は、基準年
の変動幅の範囲内にあることから「普通状態」と評価される。 C b 事務局案で了承する。 C b

30.ヒアリング 15
森林管理者へのヒアリングの結果、総合的に「悪化傾向」及び「悪い状態」と評価
される。 C c 事務局案で了承する。 C c

14.土石流危険渓流整備
　　(土砂災害発生状況)

18

15.保安施設整備
　　(土砂災害発生状況)

18

17.写真観測（自然景観） 21
大規模崩壊跡地の方向性は、至近3年間の変動幅を下回ることから「改善傾向」
と評価される。状態は、森林管理者へのヒアリングの結果、「悪い状態」と評価さ
れる。

A c 事務局案で了承する。 A c

17.写真観測（親水景観） 21
前年度と比較して、一部地点を除き大きな変化はみられないことから「維持傾向」
と評価される。親水景観評価シートの全体の平均は2.7点となり、総合的に「良い
状態」と評価される。

B a 事務局案で了承する。 B a

30.ヒアリング 28
景観についての森林管理者へのヒアリングの結果、総合的に「悪化傾向」及び
「悪い状態」と評価される。 C c 事務局案で了承する。 C c

(4)生物生息生育環境の変化 30.ヒアリング 31
ヒアリングの結果、全ての森林管理者から「維持傾向」及び「普通状態」の回答を
得た。 B b △ 事務局案で了承する。 B b △

11.裸地面積 34
至近3年間の変動幅の範囲内にあることから「維持傾向」と評価される。状態は、
基準年の変動幅の範囲内にあることから「普通状態」と評価される。 B b 事務局案で了承する。 B b

27.流木処理実績 35
至近3年間と比較すると「改善傾向」と評価される。基準年と比較すると「良い状
態」と評価される。 A a 実感と差がある。流木はまだ残っており、数字に表れていない。 A a

26.漂着物量
　　（河道・河口海岸）

36
至近3年間の変動幅の範囲内であることから「維持傾向」と評価される。状態は、
ヒアリングの結果、日向市漁協から「悪い状態」の回答を得た。 B c

実感と差がある。漂着物ははあり、処理できていないものは数字に表れて
いない。※WG後、令和4年度の仮置きの漂着物量で再評価 C c

16.路網密度 37
耳川計画区で微増していることから「改善傾向」と評価される。『第八次宮崎県森
林・林業長期計画』令和7年目標値（39.7m/ha）を上回っていることから「良い状
態」と評価される。（参考：令和3年度評価）

A a
R4年度も路網密度は微増の見込みで、値が確定しても評価が変わること
はない。 A a

30.ヒアリング 38
山林及び作業道の管理について、森林管理者へのヒアリングの結果、総合的に
「悪化傾向」及び「悪い状態」と評価される。 C c 事務局案で了承する。 C c

(6)渇水緩和機能の低下 13.流況 41
至近3年間と比較して「悪化傾向」と評価される。状態は基準年と比較して同程度
であることから、「普通状態」と評価される。 C b × 事務局案で了承する。 C b ×

(7)洪水緩和機能の低下 13.流況 41
至近3年間と比較して「維持傾向」と評価される。状態は基準年と比較して同程度
であることから、「普通状態」と評価される。 B b △ 事務局案で了承する。 B b △

(8)砂防施設容量減少 23.写真観測（砂防施設） 50
前年度と比較すると、余裕率は変化していないことから「維持傾向」と評価され
る。状態は、水通し天端の上まで堆積していないことから「良い状態」と評価され
る。

B a 〇 事務局案で了承する。 B a 〇

着色凡例 　　個別評価凡例 　　評価凡例 ※１　ワーキングでの個別評価を、評価・改善委員会での事務局案とする。　　　　　　　

：治水面（防災面） 【方向性】Ａ：改善傾向，Ｂ：維持傾向，Ｃ：悪化傾向 　○：問題なく良いレベル ※２　ワーキングでの問題・課題に対する評価を、評価・改善委員会での事務局案とする。

：利水面（水利用面） 【状　態】ａ：良い状態，ｂ：普通状態，ｃ：悪い状態 　△：普通のレベル

：環境面 　×：問題があり悪いレベル

領
域

総合土砂管理上の
問題・課題

モニタリング項目
説
明
頁

主
従
関
係

ワーキンググループの評価

評価結果の概要
個別評価

総合
評価

事務局案に対する意見等
個別評価※1

評価
※2

ワーキング時点での事務局案

(2)土石流等の土砂災害の
　　発生

土砂災害発生件数が至近3年間の変動幅を上回ることから「悪化傾向」と評価さ
れ、基準年の変動幅の範囲内にあることから「普通状態」と評価される。 C b

山
地
領
域

(1)崩壊地からの土砂流出 ×

【山地領域目標】
　森林保全や治山・砂防の推
進により、土砂・流木の流出制
御を目指す。

　　　山地領域評価：『△』

【評価コメント】
　令和4年度は、ダム堆砂、河
道縦横断、土砂除去量、ヒアリ
ング（崩壊地からの土砂流出、
自然景観の消失、産業基盤の
流出）、渇水緩和機能の低下
で「悪化傾向」、ヒアリング（崩
壊地からの土砂流出、自然景
観の消失、産業基盤の流出）、
漂着物量、河道縦横断で「悪い
状態」の評価があったが、その
他の項目で概ね「普通状態」が
維持されていることから、山地
領域は総合的に「△」と評価さ
れる。

×

(5)産業基盤の流出 △ △

△
今年度の実態と異なるが、とりまとめ中のため前年度評価となることは、
説明があれば理解できる。
※WG後、令和4年度データで再評価

C a △

(3)自然景観の消失 △ △
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出 

【課題№1】崩壊地からの土砂流出 

各問題・課題に対する指標概説書 

問題・課題 （１）崩壊地からの土砂流出 

指 標 名 裸地面積等 

モニタリング 

項目 
11.裸地面積 12.ダム堆砂 5.河道縦横断 

25.土砂除去量 

（河道・河口海岸） 
30.ヒアリング 

実施主体 
宮崎県（森林経営課） 

九州電力(株) 
九州電力(株) 

宮崎県 

日向土木事務所 

宮崎県日向土木事務所 

宮崎県北部港湾事務所 

広域森林組合 

森林管理署 

日向土木事務所 

実施時期 年度末（毎年） 1回/年 
1回/年 

（出水期終了後）
1回/年 1回/年 

場所(範囲) 耳川流域全域 
各貯水池 

（7ダム） 

大内原ダム 

下流河道 

下流河道 

河口海岸 

広域森林組合 

森林管理署 

【評価の概要】

■裸地面積は、人工衛星データを活用し、土砂流出環境の指標となる裸地面積（崩壊地及び土砂流出の恐れがある伐採跡地な

ど）の経年変化を把握する。

■ダム堆砂は、毎年実施している各ダムの堆砂測量結果を把握し、堆砂量の経年変化に着目して評価する。

■河道縦横断は、耳川内で局所的河床上昇により治水安全度の低下が認められる地点において、横断測量データから河積及び河

積変化率を算出し、土砂堆積状況の経年変化に着目して評価する。

※河積は対象横断測量箇所の計画高水位が設定されていないことから、平成17年の痕跡水位等を用いて算出する。平成17年直後に土砂堆積により治

水安全度が低下したが、その後河床掘削等により治水安全度が向上した状態を基準として評価を行う。

■土砂除去量（河道・河口海岸）は、河道および河口海岸における浚渫土砂量の経年変化に着目して評価する。

■ヒアリングは、森林管理者への聞き取りにより崩壊地や裸地の変化状況を把握し、この結果を用いて評価する。
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出 

1.裸地面積(№11) 

(1)調査概要 

裸地面積の経年変化を把握することを目的として、人工衛星データを活用し、年1回裸地面積を抽出してい

る。裸地面積の抽出方法は、以下のフローのとおりである。土地被覆状況・地形傾斜角・植生等の状況を勘案

している。 

抽出した裸地面積のデータを基に、裸地面積から伐採面積（主伐面積）を差し引き、土砂流出環境の指標と

なる崩壊地面積を算出する。 

なお、衛星画像は図1-1に示すとおりであり、平成15～17年及び平成22年、平成24～令和4年に撮影されてお

り、台風前後で撮影を行った平成17年以外は、各年1回実施されている。 

図1-1 裸地面積抽出のイメージ 

(2)主伐面積の推移 

耳川流域では林業による樹木の伐採が行われている。平成12年度以降の耳川流域における主伐面積の状況は

以下に示すとおりである。 

図1-2 耳川流域主伐面積の推移 

※主伐面積は関連市町村単位で公表されているため、全市町村面積を耳川流域面積比で按分した数値である。 

人工衛星により抽出した裸地（赤色表示） 

衛星画像

の補正 

土地被覆状況の
分類 

（裸地の抽出） 

地形傾斜角による 

分類 

（18度以上を抽出） 

植生指標による分類 

（土砂流出のおそれ

がある裸地の抽出） 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出 
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(3)崩壊地等の評価 

崩壊地等は出水等により土砂崩れや地すべり等の斜面崩壊が発生した箇所や伐採後に適切な管理が行われ

ず放置された荒廃地等を指す。耳川流域の裸地面積と最下流ダムの大内原ダム最大日流入量の推移は表1-1及

び図1-3に示すとおりであり、令和4年度の裸地面積は前年度と同程度である。ここで、土砂流出の観点から山

地の状態を評価する場合、崩壊地面積を指標とすることが望ましいことから、裸地面積から主伐面積を差し引

いた面積を崩壊地面積として算出し、評価を行った。具体的には、裸地面積－主伐面積（前年データ）により

算出した崩壊地面積と大内原ダム最大日流入量（前年データ）の相関が高いことから、この流入量で除して評

価する。 

① 方向性評価 

崩壊地の方向性評価は、図1-4に示すとおり、崩壊地面積/大内原ダム最大日流入量を算出し、至近3年間（令

和元年度～令和3年度）との比較により評価する。令和4年度は、至近3年間の変動幅の範囲内にある。

② 状態評価 

崩壊地の状態評価は、図1-5に示すとおり、崩壊地面積と大内原ダム最大日流入量の相関図を用いて、ここ

では基準年（平成22,24,25年度）との比較により評価する。令和4年度は、普通状態のエリアに入る。

表1-1 耳川流域裸地面積の推移(※主伐面積、大内原ダム最大日流入量は前年データ)

図1-3 耳川流域裸地面積の推移 

図1-4 崩壊地面積/大内原ダム最大日流入量の経年変化

    図1-5 崩壊地面積と大内原ダム最大日流量の相関図 

＜裸地面積（崩壊地）の評価＞ 

① 方向性：崩壊地の方向性は、至近3年間（令和元年度～令和3年度）の変動幅の範囲内にある

ことから「維持傾向」と評価される。【評価結果：B】 

② 状 態：崩壊地の状態は、基準年を平成22～25年度とした場合、その変動幅の範囲内にある

ことから「普通状態」と評価される。【評価結果：b】 

※日流入量：毎正時流入量の 24 時間平均値

 最大日流入量：日流入量の年間最大値

上椎葉ダム 岩屋戸ダム 塚原ダム 諸塚ダム 山須原ダム 西郷ダム 大内原ダム 合計

H15 77.8 52.3 14.2 7.0 32.2 26.2 25.0 234.7 505 1,070

H17 199.3 215.9 111.2 64.7 274.1 85.0 68.0 1018.1 683 2,273

H22 172.3 117.2 45.9 19.1 98.9 25.5 38.6 517.6 505 123

H24 311.1 206.7 59.4 31.2 164.2 67.4 63.4 903.4 584 1,096

H25 127.8 123.3 57.7 22.2 161.3 55.2 83.0 630.5 479 830

H26 143.1 131.4 53.2 36.2 197.0 68.7 84.7 714.4 529 519

H27 159.3 151.5 50.1 48.7 195.3 74.9 110.8 790.6 563 898

H28 166.5 111.0 40.5 44.0 210.3 42.4 101.5 715.7 549 599

H29 145.2 130.1 53.5 43.9 217.9 65.8 88.8 745.2 588 1,017

H30 120.3 119.2 40.5 26.4 185.2 51.9 87.5 631.1 534 769

R1 116.6 102.1 31.8 33.3 181.0 46.8 79.1 590.6 513 1,009

R2 141.7 149.6 30.1 47.1 193.3 66.5 80.8 708.9 503 407

R3 128.6 100.5 34.3 30.3 148.4 50.8 81.4 574.2 451 1,390

R4 120.8 105.0 45.0 19.8 156.8 53.3 70.2 570.9 436 688

※裸地面積は崩壊地および土砂流出のおそれがある伐採跡地などの面積を算出している。

※主伐面積は関連市町村単位で公表されているため、全市町村面積を流域面積比で按分した数値である。

裸地面積（ha） 大内原ダム
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出 
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累積 各年 累積 各年 累積 各年 累積 各年 累積 各年 累積 各年 累積 各年

S35 0 0 307 0 1,210 0 1,639 0 321 0 576 0

S36 0 0 352 45 1,343 134 0 0 1,669 30 335 14 603 27

S37 1,444 1,444 384 33 1,501 157 0 0 1,699 30 299 -36 609 5

S38 2,191 746 392 7 1,657 156 0 0 1,709 11 295 -4 779 170

S39 4,319 2,129 590 198 2,061 405 0 0 1,791 82 296 1 679 -100

S40 6,151 1,831 617 28 2,203 142 2 2 1,805 14 300 4 680 2

S41 7,982 1,831 561 -56 2,345 142 5 2 1,819 14 297 -3 694 13

S42 7,776 -206 614 53 1,639 -706 7 2 1,805 -14 371 74 930 236

S43 6,713 -1,062 486 -128 2,380 741 161 154 1,714 -92 444 74 791 -138

S44 8,868 2,154 489 4 2,509 129 163 2 1,714 0 453 9 900 109

S45 7,374 -1,494 474 -15 2,850 341 164 0 1,732 18 465 12 983 83

S46 7,550 176 789 315 3,275 425 197 33 1,780 48 552 87 1,036 53

S47 8,223 673 907 118 3,489 214 265 68 1,854 74 591 39 1,213 177

S48 8,625 402 808 -99 3,450 -39 251 -14 1,676 -178 508 -83 1,328 115

S49 9,580 955 3,817 3,009 3,345 -105 255 4 1,633 -43 500 -8 1,171 -157

S50 8,543 -1,037 4,044 227 3,838 493 273 19 1,786 153 513 13 1,211 39

S51 6,451 -2,092 3,891 -153 3,364 -474 211 -63 1,723 -63 435 -78 1,599 388

S52 7,010 559 3,999 108 3,317 -47 210 -1 1,691 -32 528 93 1,173 -426

S53 6,609 -401 3,883 -116 3,326 8 154 -55 1,775 83 324 -204 1,004 -169

S54 6,770 161 4,083 200 3,218 -108 174 20 1,739 -35 318 -7 1,147 144

S55 6,921 151 4,021 -62 3,335 117 240 66 1,625 -114 289 -29 1,190 42

S56 7,096 175 4,123 103 3,395 60 241 1 1,558 -67 205 -84 1,170 -20

S57 7,302 206 4,104 -19 3,468 74 348 107 1,718 160 308 103 1,217 47

S58 7,434 132 4,124 20 3,475 7 350 2 1,742 24 348 40 1,252 35

S59 7,524 89 4,079 -45 3,490 15 370 19 1,674 -68 448 101 1,268 16

S60 7,622 98 4,104 25 3,510 20 373 4 1,707 33 467 19 1,303 35

S61 7,781 159 4,124 20 3,514 3 386 13 1,742 35 483 16 1,316 13

S62 7,691 -91 4,079 -45 3,574 60 391 5 1,729 -14 454 -29 1,286 -30

S63 7,778 87 4,052 -27 3,673 100 401 10 1,749 21 390 -65 1,403 116

H1 7,866 88 4,080 28 3,706 33 409 9 1,729 -20 344 -46 1,450 47

H2 7,885 19 4,059 -20 3,670 -36 419 10 1,740 11 336 -8 1,463 13

H3 7,954 69 4,084 25 3,623 -47 410 -9 1,768 28 337 1 1,529 66

H4 7,737 -216 4,125 41 3,590 -34 431 21 1,765 -3 338 1 1,487 -42

H5 8,064 327 4,309 184 3,830 240 559 128 1,756 -9 368 30 1,422 -65

H6 8,201 138 4,281 -27 3,950 120 562 3 1,745 -11 450 82 1,429 7

H7 8,381 179 4,321 40 4,054 104 555 -7 1,794 49 432 -18 1,475 46

H8 8,522 141 4,407 86 4,133 79 565 9 1,845 51 425 -7 1,470 -5

H9 8,400 -122 4,556 148 4,260 127 620 56 1,928 83 592 167 1,480 9

H10 8,689 289 4,561 5 4,178 -82 643 23 1,925 -2 568 -24 1,512 32

H11 8,946 257 4,672 111 4,474 295 685 42 2,063 138 629 61 1,616 104

H12 9,211 265 4,692 20 4,458 -15 672 -14 2,056 -8 634 6 1,592 -23

H13 9,166 -45 4,662 -30 4,589 131 683 11 2,070 15 629 -5 1,608 16

H14 9,309 143 4,654 -8 4,408 -181 681 -2 2,069 -1 630 1 1,612 4

H15 7,827 -1,482 4,635 -19 4,212 -196 663 -18 2,048 -21 574 -56 1,627 15

H16 8,909 1,082 4,898 263 4,707 495 767 104 2,170 122 652 78 1,636 9

H17 12,043 3,134 5,322 424 6,237 1,530 949 182 2,203 33 792 140 1,698 62

H18 12,219 177 5,355 33 6,396 159 978 30 2,323 120 891 99 1,794 96

H19 12,508 288 5,504 149 6,690 294 1,019 41 2,472 149 1,021 130 1,786 -8

H20 12,375 -132 5,511 7 6,586 -104 1,000 -20 2,508 36 1,023 2 1,868 83

H21 12,297 -78 5,460 -50 6,567 -20 1,007 8 2,497 -11 1,012 -11 1,873 5

H22 12,349 52 5,461 0 6,548 -19 998 -9 2,484 -13 1,000 -12 1,824 -49

H23 12,431 82 5,559 99 6,781 233 1,034 36 2,579 94 1,028 28 1,868 44

H24 12,555 124 5,598 39 6,852 71 1,042 8 2,596 17 1,048 20 1,924 56

H25 12,630 75 5,557 -41 6,887 35 1,057 15 2,590 -6 1,007 -41 1,927 3

H26 12,627 -3 5,565 8 6,879 -8 1,066 9 2,558 -32 945 -62 1,946 19

H27 12,702 75 5,570 5 6,953 74 1,056 -10 2,552 -6 944 -1 2,080 134

H28 12,655 -47 5,584 14 6,851 -102 1,050 -6 2,483 -70 935 -9 2,092 11

H29 12,808 152 5,602 18 6,953 102 1,075 25 2,565 82 801 -134 2,200 108

H30 13,148 340 5,652 50 7,077 124 1,114 39 2,544 -21 741 -60 2,230 30

R1 13,099 291 5,661 59 7,068 115 1,122 47 2,524 -41 762 -39 2,296 96

R2 13,996 897 5,799 138 7,400 332 1,135 13 2,423 -101 712 -50 1,942 -354

R3 14,105 109 5,811 12 7,484 84 1,147 12 2,458 35 731 19 2,089 147

R4 15,350 1,245 6,038 227 8,114 630 1,148 1 2,238 -220 674 -57 1,862 -227

岩屋戸ダム 塚原ダム 諸塚ダム

年度

山須原ダム 西郷ダム 大内原ダム

堆砂量(千m
3
) 堆砂量(千m

3
) 堆砂量(千m

3
) 堆砂量(千m

3
) 堆砂量(千m

3
) 堆砂量(千m

3
) 堆砂量(千m

3
)

上椎葉ダム

2.ダム堆砂(№12)

(1)調査概要 

ダム貯水池の堆砂形状、堆砂量、利水容量の経年変化を把握することを目的として、全ダム貯水池にて、1

回/年の堆砂測量を実施している。

(2)ダム堆砂量の経年変化 

ダム別の総堆砂量の経年変化は以下に示すとおりである。 

いずれのダムも、堆砂量は大規模出水が発生した平成17年度に急増したが、平成20年度以降は緩やかな堆砂

傾向を示している。ダム別では、上流3ダム（上椎葉ダム，岩屋戸ダム，塚原ダム）の堆砂量が多く、耳川本

川ダムの全堆砂量の83%を占める。 

図1-6 ダム堆砂量の経年変化 

表1-2 ダム堆砂量の経年変化 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

各年データ 堆砂量/流量 各年 堆砂量/流量

H11 257 111 295 42 138 61 104 1,008 1,417 0.71 260.4 3.87

H12 265 20 -15 -14 -8 6 -23 231 858 0.27 156.5 1.48

H13 -45 -30 131 11 15 -5 16 93 279 0.33 128.0 0.73

H14 143 -8 -181 -2 -1 1 4 -44 1,070 -0.04 167.6 -0.26

H15 -1,482 -19 -196 -18 -21 -56 15 -1,777 1,028 -1.73 213 -8.33

H16 1,082 263 495 104 122 78 9 2,153 2,273 0.95 260.7 8.26

H17 3,134 424 1,530 182 33 140 62 5,505 3,705 1.49 154.7 35.60

H18 177 33 159 30 120 99 96 714 743 0.96 176.5 4.04

H19 288 149 294 41 149 130 -8 1,043 1,571 0.66 163.6 6.38

H20 -132 7 -104 -20 36 2 83 -128 543 -0.24 181.6 -0.70

H21 -78 -50 -20 8 -11 -11 5 -157 123 -1.28 99.2 -1.58

H22 52 0 -19 -9 -13 -12 -49 -50 380 -0.13 174.2 -0.29

H23 82 99 233 36 94 28 44 616 1,096 0.56 234.0 2.63

H24 124 39 71 8 17 20 56 335 830 0.40 244.8 1.37

H25 75 -41 35 15 -6 -41 3 40 519 0.08 142.8 0.28

H26 -3 8 -8 9 -32 -62 19 -69 898 -0.08 200.1 -0.34

H27 75 5 74 -10 -6 -1 134 271 599 0.45 193.8 1.40

H28 -47 14 -102 -6 -70 -9 11 -209 1,017 -0.21 202.0 -1.03

H29 152 18 102 25 82 -134 108 353 769 0.46 163.5 2.16

H30 340 50 124 39 -21 -60 30 502 1,009 0.50 213.9 2.35

R1 -49 9 -9 8 -20 21 66 26 407 0.06 167.6 0.16

R2 897 138 332 13 -101 -50 -354 875 1,390 0.63 186.7 4.69

R3 109 12 84 12 35 19 147 418 688 0.61 164.1 2.55

R4 1245 227 630 1 -220 -57 -227 1,599 2,503 0.64 179.1 8.93

年度 上椎葉ダム 岩屋戸ダム 塚原ダム
総流入量（百万m3）

諸塚ダム 山須原ダム 西郷ダム 大内原ダム
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(3)ダム堆砂量の評価 

平成11年度以降の各年堆砂量及び最下流の大内原ダム流入量の推移は表1-3及び図1-7に示すとおりである。

平成15年度は堆砂測量方法がシングルビームからマルチビームに変更されたため、一時的に大きく減少して

いる。大規模出水が発生した平成17年度は最も多くの土砂がダムに堆積した。ダム堆砂量は、最下流ダム（大

内原ダム）の最大日流入量との相関が高いことから、この流入量で除して評価する。 

① 方向性評価 

ダム堆砂量の方向性評価は、図1-8に示すとおり、7ダム合計堆砂量/大内原ダム最大日流入量を算出し、至

近3年間（令和元年度～令和3年度）との比較により評価する。令和4年度は、至近3年間（令和元年度～令和3

年度）の変動幅を上回っている。 

② 状態評価 

ダム堆砂量の状態評価は、図1-9に示すとおり、7ダム合計堆砂量と大内原ダム最大日流入量の相関図を用

いて、基準年（平成11～13年）との比較により評価する。令和4年度は、良い状態のエリアに入る。

表1-3 ダム堆砂量と最大日流入量の経年変化

図1-7 ダム堆砂量と最大日流入量の経年変化

図1-8 ダム堆砂量/大内原ダム最大日流入量の経年変化 

図1-9 ダム堆砂量と大内原ダム最大日流入量の相関図 

＜ダム堆砂の評価＞ 

① 方向性：ダム堆砂の方向性は、至近3年間（令和元年度～令和3年度）の変動幅を上回ることか

ら「悪化傾向」と評価される。【評価結果：C】 

② 状 態：ダム堆砂の状態は、基準年（平成11～13年）の変動幅を下回ることから「良い状態」

と評価される。【評価結果：a】 

令和4年度の「堆砂量/最大日流入量」は 

至近3年間の変動幅を上回る（悪化傾向） 

令和4年度の「堆砂量/最大日流入量」は 

「良い状態」のエリアに入る 

※日流入量：毎正時流入量の 24 時間平均値

 最大日流入量：日流入量の年間最大値

方向性評価 

悪化傾向 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

3.河道縦横断(№5) 

(1)調査概要 

治水安全度は、横断測量結果を用いて、基準水位（痕跡水位等）との河積を算出し、これを評価指標と

している（痕跡水位がない断面は、護岸高相当となる水位を設定）。治水安全度の状態評価は、河積阻害率

の目安（5％以内）を参考に、基準年から100％以上を「良い状態」、95～100％を「普通状態」、95％以下を

「悪い状態」という基準を設定する。なお、平成17年出水後、堆積しやすい6箇所において、平成22年まで

に河床掘削を実施していることから、平成23年4月を基準として、その後の河積変化率を用いて評価する。 

(2)治水安全度の評価

① 方向性評価 

治水安全度の方向性評価は、図1-10に示すとおり、各横断面図から河積を算出し、平成23年4月を基準

とした対象箇所全体の河積変化率を用いて、至近3年間との比較により評価する。 

② 令和4年度は、至近3年間（令和元年度～令和3年度）の変動幅の範囲を下回っており、悪化傾向にある。

③ 状態評価 

治水安全度の状態評価は、図1-10に示すとおり、各横断面図から算出した河積を用いて、河積阻害率を

考慮した基準により評価する。 

令和4年度は、河積変化率の平均は95％であり、悪い状態のエリアに入る。

表1-4 河積の経年変化 

図1-10 河積変化率の経年変化 面積

H23.4 H24.12 H26.1 H26.12 H27.11 H28.11 H30.1 H31.1 R2.1 R3.1 R4.1 R4.12

0k400 美々津大橋 1,676m2 1,636m2 1,675m2 1,686m2 1,675m2 1,761m2 1,716m2 1,676m2 1,664m2 1,661m2 1,603m2 1,677m2

8k200 河床掘削（広瀬地区） 2,749m2 2,691m2 2,693m2 2,643m2 2,625m2 2,598m2 2,590m2 2,591m2 2,597m2 2,661m2 2,629m2 2,615m2

13k000 河床掘削（滝下地区） 2,459m2 2,472m2 2,469m2 2,420m2 2,424m2 2,387m2 2,387m2 2,336m2 2,384m2 2,397m2 2,396m2 2,386m2

17k800 河床掘削（白浜地区） 1,820m2 1,802m2 1,805m2 1,810m2 1,796m2 1,796m2 1,796m2 1,791m2 1,791m2 1,784m2 1,774m2 1,719m2

19k100 河床掘削（八重原地区） 1,564m2 1,565m2 1,567m2 1,562m2 1,562m2 1,550m2 1,518m2 1,511m2 1,504m2 1,442m2 1,546m2 1,413m2

21k300 河床掘削（鹿瀬地区） 1,399m2 1,405m2 1,404m2 1,399m2 1,398m2 1,399m2 1,397m2 1,388m2 1,411m2 1,351m2 1,344m2 1,252m2

1,945m2 1,929m2 1,936m2 1,920m2 1,913m2 1,915m2 1,901m2 1,882m2 1,892m2 1,883m2 1,882m2 1,844m2

100% 99% 100% 99% 98% 98% 98% 97% 97% 97% 97% 95%

位置 名称

河積変化率

平均

＜河道縦横断の評価＞ 

① 方向性：対象箇所全体の河積変化率の平均をみると、至近3年間（令和元年度～令和3年度）

の変動幅の範囲を下回っていることから「悪化傾向」と評価される。【評価結果：C】 

② 状 態：基準年（平成23年度）と比較すると、「悪い状態」と評価される。【評価結果：c】 

▽基準水位（痕跡水位等） 

（河積） 

測量による河床形状

良い状態

普通状態

悪い状態

100%
99%

100%
99%

98% 98% 98% 97% 97% 97% 97%

95%

85%

90%

95%

100%

105%

110%

H23.4 H26.1 H27.11 H30.1 R2.1 R4.1

河
積
変
化
率
（
H
2
3
.4
基
準
）

測量実施年月

方向性評価 悪化傾向

河積変化率

85%

90%

95%

100%

105%

110%

H23.4 H26.1 H27.11 H30.1 R2.1 R4.1

河
積
変
化
率
（
H
2
3.
4
基
準
）

測量実施年月

0k400 美々津大橋

8k200 河床掘削（広瀬地区）

13k000 河床掘削（滝下地区）

17k800 河床掘削（白浜地区）

19k100 河床掘削（八重原地区）

21k300 河床掘削（鹿瀬地区）
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

測線位置 河川横断測量結果

【写真】

NO.13鹿瀬地区（下流側）

現地確認による堆積状況調査

①21K300 
河床掘削

（鹿瀬地区）

平成23年度（基準年：河積100％）

平成24年3月8日

令和4年度

令和5年2月20日

図 1-11(1) 横断測量結果（治水安全度の評価対象箇所）

（拡大） 

堆積傾向 
堆積傾向 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

測線位置 河川横断測量結果

【写真】

NO.14八重原大橋（上流側）

現地確認による堆積状況調査

④ 19K100 
河床掘削

（八重原地区）

平成23年度（基準年：河積100％）

平成24年3月8日

令和4年度

令和4年11月17日

図 1-11(2) 横断測量結果（治水安全度の評価対象箇所）

（拡大） 

堆積傾向 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

測線位置 河川横断測量結果

【写真】

NO.16八重原橋下流湾曲部（上流側）

現地確認による堆積状況調査

④17K800 
河床掘削

（白浜地区）

平成23年度（基準年：河積100％）

平成24年3月8日

令和4年度

令和4年11月17日

図 1-11(3) 横断測量結果（治水安全度の評価対象箇所）

（拡大） 

堆積傾向 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

測線位置 河川横断測量結果

【写真】

NO.20山陰橋（下流側）

現地確認による堆積状況調査

⑥13K000 
河床掘削

（滝下地区）

平成23年度（基準年：河積100％）

平成24年3月8日

令和4年度

令和5年2月20日

図 1-11(4) 横断測量結果（治水安全度の評価対象箇所）

（拡大） 

低下傾向 

堆積傾向 

堆積傾向 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

測線位置 河川横断測量結果

【写真】

NO.23福瀬大橋（下流側）

現地確認による堆積状況調査

⑩8K200 
河床掘削

（広瀬地区）

平成23年度（基準年：河積100％）

平成24年3月8日

令和4年度

令和5年2月20日

図 1-11(5) 横断測量結果（治水安全度の評価対象箇所）

（拡大） 

堆積傾向 

堆積傾向 

堆積傾向 

堆積傾向 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

測線位置 河川横断測量結果

【写真】

NO.27美々津大橋（下流側）

現地確認による堆積状況調査

⑫0K400 
美々津大橋

平成23年度（基準年：河積100％）

平成24年3月8日

令和4年度

令和4年11月18日

図 1-11(6) 横断測量結果（治水安全度の評価対象箇所）

（拡大） 

低下傾向 

低下傾向 

堆積傾向 堆積傾向 
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出
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4.土砂除去量（河道・河口海岸）(№25) 

(1)調査概要 

河川及び河口海岸において浚渫した土砂量の経年変化を把握する。

(2)土砂除去量の評価 

① 方向性評価 

方向性評価は、図1-12に示すとおり、美々津港における浚渫土砂量の経年変化を用いて、至近3年間（令和

元年度～令和3年度）との比較により評価する。 

令和4年度は、河口付近において、至近3年間（令和元年度～令和3年度）の変動幅を上回っており、平成17

年と同程度の土砂除去量となっている。

図1-12 美々津港での浚渫土砂量の経年変化 

② 状態評価

状態評価は、図1-13に示すとおり、堆積土砂の除去量（浚渫土砂量）は出水時の流下土砂量の影響が大き

いことが想定されることから、浚渫土砂量と大内原ダム最大日流入量の相関関係を用いて、基準年（平成

11～13年）との比較により評価する。

令和4年度は、普通状態のエリアに入る。

図1-13 美々津港での浚渫土砂量の相関図 

＜土砂除去量（河道・河口海岸）の評価＞ 

① 方向性：令和4年度は、至近3年間（令和元年度～令和3年度）の変動幅を上回ることから

「悪化傾向」と評価される。【評価結果：C】 

② 状 態：令和4年度の「浚渫土砂量/大内原ダム最大日流入量」は、基準年(平成11～13年)

の変動幅の範囲内にあることから「普通状態」と評価される。【評価結果：b】 

※日流入量：毎正時流入量の 24 時間平均値

 最大日流入量：日流入量の年間最大値
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

5.ヒアリング(№30) 

(1)調査概要 

崩壊地からの土砂流出の状態を把握するために、森林管理署、広域森林組合に年1回のヒアリングを実施している。 

(2)崩壊地からの土砂流出の評価 

① 方向性評価 

ヒアリングによる崩壊地からの土砂流出の方向性評価は、表1-5に示すとおり、崩壊地の状況、裸地の状況について、至近3年間（令和元年度～令和3年度）と比較して評価して頂いた結果を用いて行う。

令和4年度は、崩壊地の状況について、全ての森林管理者から「悪化傾向」との回答を得た。裸地の状況について、全ての森林管理者から「維持傾向」との回答を得た。

② 状態評価 

ヒアリングによる崩壊地からの土砂流出の状態評価は、表1-5に示すとおり、崩壊地の状況、裸地の状況について、基準年（平成11～13年）と比較して評価して頂いた結果を用いて行う。 

令和4年度は、崩壊地の状況について、複数の森林管理者から「悪い状態」との回答を得た。裸地の状況について、複数の森林管理者から「普通状態」との回答を得た。 

表1-5 崩壊地からの土砂流出に関するヒアリング結果（令和5年2月）

表1-5 崩壊地からの土砂流出に関するヒアリング結果（平成26年12月） 

＜ヒアリングの評価＞ 

①方向性：崩壊地からの土砂流出の方向性は、崩壊地の状況について、全ての森林管理者から「悪化傾向」の回答を得て、裸地の状況は複数の森林管理者から「普通状態」との回答を得たことから、総

合的に「悪化傾向」と評価される。【評価結果：C】 

② 状 態：崩壊地からの土砂流出の状態は、崩壊地の状況について、複数の森林管理者から「悪い状態」との回答を得て、裸地の状況について、一部の森林管理者から「良い状態」、森林組合から「普

通状態」との回答を得たことから、「悪い状態」と評価される。【評価結果：c】 

写真1-1 崩壊跡地の植生状況 

（森林管理署提供）

写真1-2 崩壊跡地の植生状況 

（森林管理署提供）

令和3年11月撮影 令和4年12月撮影 

令和4年7月撮影 令和3年7月撮影 

方向性 状態

評価の視点 改善 維持 悪化 良い 普通 悪い

森林管理署 ○ ○

森林組合（美郷支所） ○ ○
昨年の台風14号で、施業状況に関係なく被害を受け
ている。

森林組合（諸塚支所） ○ ○
想像していない場所から水が出て水害が発生してい
る。

森林組合（椎葉支所） ○ ○
台風の影響で崩壊地は増えている。平成17年の台風
14号と比べて山林の被害は大きいと感じている。

森林管理署 ○ ○

森林組合（美郷支所） ○ ○

森林組合（諸塚支所） ○ ○

森林組合（椎葉支所） ○ ○ 再造林は優先順位を決めて実施している。

森林管理署 ○ ○

森林組合（美郷支所） ○ ○ 鹿を見かけることは減っている。

森林組合（諸塚支所） ○ ○

森林組合（椎葉支所） ○ ○ 鹿はよく見かける。

注1）「崩壊地」は出水等により土砂崩れや地すべり等の斜面崩壊が発生した箇所を指す。
注2）「裸地」は伐採後に適切な管理が行われず荒廃地となった箇所や鹿の食害の影響により荒廃地となった箇所を指す。（適切に管理が行われている伐採地は含まない）

裸地の状況（注2

ヒアリング項目

項目

（雨の割には）山の崩壊地が
増加していないか

崩壊地の状況（注1

荒廃地等による裸地が増加し
ていないか

荒廃地等に
よる影響

・崩壊地からの土砂流出

評価結果の具体的理由
総合土砂管理上の
問題・課題

ヒアリング先 至近3年間（R1年～R3年）と比較して、今年度
は改善されているか

平成17年台風14号襲来前（H11～13年）と比
較して、今年度はどの状態か

鹿の食害により下草がなくな
り、土砂が流出しやすい環境
が増加していないか

鹿の食害に
よる影響
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【課題№1】崩壊地からの土砂流出

改善傾向
【A】

維持傾向
【B】

悪化傾向
【C】

3点 2点 1点

ランク 点数
重み
付け

点数 ランク 点数
重み
付け

点数

11 主 裸地面積 B 2 ×2 4 b 2 ×2 4

